Контрольно-счетная комиссия 

Кировского муниципального района

ОТЧЕТ
о результатах проверки расходования средств бюджета Кировского муниципального района, а также внебюджетных источников, получаемых МБОУ ДО «ДЮСШ «Патриот» п. Кировский Кировского района» 
Основание проверки: поручение главы Кировского муниципального района, план работы Контрольно-счетной комиссии Кировского муниципального района.

Цель проверки: осуществление внешнего муниципального контроля в отношении муниципальных учреждений Кировского муниципального района.
Объект проверки: муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа «Патриот» п. Кировский Кировского района» (далее МБОУ ДО «Патриот»).

Проверяемый период: 2016, 2018 годы.

Перечень основных нормативных документов:

1) Бюджетный кодекс Российской Федерации (далее - БК РФ);
2) Трудовой кодекс Российской Федерации (далее – ТК РФ);

3) Налоговый кодекс Российской Федерации (далее - НК РФ);
4) Федеральный закон от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (далее – Закон № 7-ФЗ);
5) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Закон № 131-ФЗ);

6) Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее - Закон № 273-ФЗ);
7) Решение Думы Кировского муниципального района от 24.07.2013 № 85-НПА «Об организации предоставления дополнительного образования детей на территории Кировского муниципального района» (далее – решение Думы КМР № 85-НПА);
8) Постановление администрации Кировского муниципального района от 26.12.2013 № 765 «О введении отраслевых систем оплаты труда работников муниципальных учреждений подведомственных отделу образования Кировского муниципального района» (далее - постановление администрации КМР № 765);

9) Устав учреждения;

10) иные документы.

Проверка расходования средств бюджета Кировского муниципального района, а также внебюджетных источников, получаемых МБОУ ДО «Патриот», показала следующее.

1. Общие положения, нормативные правовые основания

В соответствии со ст. 9.2 Закона № 7-ФЗ бюджетным учреждением признается некоммерческая организация, созданная муниципальным образованием для оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов местного самоуправления.

Статьей 15 Закона № 131-ФЗ определено, что одним из вопросов  местного значения муниципальных районов является организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях.
Решением Думы КМР № 85-НПА определен перечень образовательных организаций Кировского муниципального района, осуществляющих дополнительное образование детей. В указанный перечень включены следующие учреждения Кировского муниципального района:

- муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Военно-патриотический центр «Патриот»;

- муниципальное образовательное казенное учреждение дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа»;

- муниципальное образовательное казенное учреждение дополнительного образования детей «Детско-юношеский центр»;

- детская школа искусств п. Кировский; 

- детская школа искусств п. Горные Ключи.
Стоит обратить внимание, что с 2015 года изменился не только тип вышеуказанных учреждений, но и, в результате реорганизации в форме слияния, два учреждения (МБОУ ДОД «Военно-патриотический центр «Патриот» и МОКУ ДОД «Детско-юношеская спортивная школа») были объединены в одно - муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа «Патриот» п. Кировский Кировского района». 

Однако, по состоянию на 01 января 2019 года, соответствующие  изменения не внесены в перечень образовательных учреждений, осуществляющих дополнительное образование детей, что свидетельствует о наличии пробелов в муниципальном правотворчестве.

В силу ст. 9.2 Закона № 7-ФЗ бюджетное учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с предметом и целями деятельности, определенными в соответствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами и уставом.

В своей деятельности МБОУ ДО «Патриот» руководствуется новой редакцией Устава, утвержденной постановлением администрации Кировского муниципального района от 23.12.2015 № 554.

Согласно Уставу, предметом деятельности МБОУ ДО «Патриот»  является оказание услуг по реализации полномочий в сфере образования.

Целями образовательной организации является образовательная деятельность по дополнительным общеобразовательным программам, осуществление деятельности в сфере культуры, физической культуры и спорта, охраны и укрепления здоровья, отдыха рекреации.
Основной вид деятельности образовательной организации – дополнительное образование по программам: физкультурно-спортивной, военно-патриотической, художественно-эстетической, спортивно-технической, туристско-краеведческой, эколого-биологической, социально-педагогической, научно-технической направленности.

Организационной основой государственной политики на территории Кировского муниципального района в области дополнительного образования, определенной решением Думы КМР № 85-НПА, является муниципальная программа развития образования Кировского муниципального района, утверждаемая администрацией Кировского муниципального района.

Руководствуясь ст. 179 БК РФ, а также Порядком разработки муниципальных программ
, постановлениями администрации Кировского муниципального района приняты следующие муниципальные программы:

- «Развитие образования в Кировском муниципальном районе на 2014-2017 годы» 
 (далее – муниципальная программа на 2017 год); 

- «Развитие образования в Кировском муниципальном районе на 2018-2022 годы»
 (далее – муниципальная программа на 2018 год), 

предусматривающие в рамках дополнительного образования подпрограмму № 4 «Развитие внешкольного образования». 

Контрольно-счетной комиссией проверено соблюдение Порядка разработки муниципальных программ.

Как показала проверка, муниципальные программы приняты с нарушением сроков, предусмотренных Порядком разработки муниципальных программ. 

Так, ст. 179 БК РФ определено, что муниципальные программы, предлагаемые к реализации, начиная с очередного финансового года, подлежат утверждению в сроки, установленные местной администрацией.  

Согласно действующему Порядку, муниципальные программы, подлежат утверждению постановлением администрации Кировского муниципального района не позднее 1 октября текущего финансового года. 

Однако, в нарушение Порядка разработки муниципальных программ, муниципальная программа на 2016 год утверждена 31 октября текущего финансового года, муниципальная программа на 2018 год - 15 января следующего финансового года.
Частью 2 ст. 179 БК РФ установлено, что объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ утверждается решением о бюджете в соответствии с утвердившим программу нормативным правовым актом местной администрации муниципального образования.

Вместе с тем, в нарушение бюджетного законодательства, решением о бюджете района на 2018 год
, объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение муниципальной программы утвержден в отсутствие постановления администрации Кировского муниципального района, что является недопустимым при формировании расходов бюджета, связанных с программным финансированием.
Проверкой установлено, что в 2018 году объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение муниципальной программы, не соответствует решению о бюджете района на 2018 год. Так, по состоянию на 31.12.2018 года, решением о бюджете района на 2018 год утверждено 11 606,5 тыс. рублей, однако программой предусмотрено 10 856,0 тыс. рублей.

Так же стоит обратить внимание, что в нарушение Порядка разработки муниципальных программ, в муниципальных программах не предусмотрены средства от внебюджетной деятельности учреждений.

Вместе с тем, пунктом 3.2.2.8 Порядка разработки муниципальных программ, установлено, что для достижения целей муниципальной программы, в том числе за счет иных внебюджетных источников, в раздел включаются данные о прогнозной оценке привлекаемых средств.

В соответствии с пунктом 4.4 Устава МБОУ ДО «Патриот» может осуществлять иную, приносящую доход деятельность, в том числе, в рамках оздоровительных кампаний в загородных лагерях, а также путем организации кафе.
Так, согласно пункту 2.1 Устава МБОУ ДО «Патриот», учреждение имеет в своей структуре загородный детский оздоровительный лагерь «Мечта» с. Подгорное (далее – ДОЛ «Мечта») и детско-юношеское кафе «Олимпик» пгт. Кировский (далее – кофе «Олимпик»).

В то же время, доходы, получаемые учреждением от внебюджетной деятельности, не отражены в муниципальных программах, что нарушает нормы, определенные Порядком разработки муниципальных программ. 

2. Формирование и выполнение муниципального задания, плана финансово-хозяйственной деятельности 

В соответствии со ст. 78.1 БК РФ финансовое обеспечение деятельности бюджетного учреждения осуществляется в форме субсидий, предоставляемых на выполнение муниципального задания. При этом  порядок определения объема и условия предоставления устанавливаются муниципальными правовыми актами местной администрации. 

В силу ст. 9.2. Закона № 7-ФЗ муниципальное задание для бюджетного учреждения формирует и утверждает соответствующий орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя.

Аналогичная норма содержится в пункте 4.2 Устава учреждения - образовательная организация выполняет муниципальное задание, которое формируется и утверждается учредителем.

Согласно пункту 1.6 Устава МБОУ ДО «Патриот» учредителем и собственником имущества образовательной организации является администрация Кировского муниципального района.
Вместе с тем, как показала проверка, в нарушение федерального законодательства и Устава учреждения, муниципальное задание МБОУ ДО «Патриот» на 2018 год утверждено главным распорядителем бюджетных средств – муниципальным казенным учреждением «Центром обслуживания муниципальных образовательных учреждений» (далее - МКУ «ЦОМОУ»), не являющегося учредителем данного учреждения. 

Проверкой сроков утверждения муниципальных заданий нарушений не установлено, муниципальные задания на 2016 и 2018 годы утверждены в сроки, предусмотренные постановлениями администрации КМР № 291
 и № 273
 (до начало финансового года).

Однако ряд недостатков, выявленных в муниципальных заданиях МБОУ ДО «Патриот», позволяют сделать вывод о низком качестве его формирования.
Так, в нарушение ст. 69.2 БК РФ муниципальные задания МБОУ ДО «Патриот» не соответствуют предъявляемым к ним требованиям, в частности, в них не отражены показатели, характеризующие объем (содержание) оказываемых муниципальных услуг (выполняемых работ), порядок оказания соответствующих услуг, а также предельные цены (тарифы) на услуги, оказываемые учреждением на платной основе. 

В нарушение ст. 69.2 БК РФ, а также пункта 4.3 Устава в муниципальных заданиях не утверждён перечень платных услуг (работ), оказываемых МБОУ ДО «Патриот».

Кроме того, в результате проверки Контрольно-счетной комиссией установлено, что муниципальные задания сформированы с нарушением требований, определенных постановлениями администрации КМР № 291 и № 273. 

Так, в муниципальных заданиях на соответствующий год отсутствует информация о нормативных правовых актах, устанавливающих размер платы (цену, тариф) за оказанные услуги, либо порядок ее установления. 

Согласно отчету о выполнении муниципального задания за 2016 год, представленному МБОУ ДО «Патриот», фактическое количество учащихся, посещающих кружки за отчетный период, составило 510 человек или 100,0 % от плана, установленного муниципальным заданием.

Согласно отчету о выполнении муниципального задания за 2018 год, представленному МБОУ ДО «Патриот», фактическое количество учащихся, посещающих кружки за отчетный период, составило 607 человек или 88,5 % от плана, установленного муниципальным заданием (686 человек).

Приведенная динамика показывает, что в 2018 году, в сравнении с 2016 годом, наблюдается рост учащихся, посещающих кружки и секции МБОУ ДО «Патриот» (на 97 человек или на 19,0 %), что говорит об эффективности работы данного учреждения. 

В соответствии с Законом № 7-ФЗ муниципальное бюджетное учреждение составляет ежегодный план финансово – хозяйственной деятельности (далее – план ФХД), который согласно Приказу Минфина РФ  № 81н
 утверждается руководителем муниципального бюджетного учреждения. Аналогичная норма предусмотрена пунктом 8.4 Устава МБОУ ДО «Патриот».

Однако, как показала проверка, в нарушение Приказа Минфина РФ № 81н, а также Устава учреждения, планы ФХД утверждены администрацией Кировского муниципального района, а также МКУ «ЦОМОУ».
Проверкой составления плана ФХД установлено, что плановые показатели, утвержденные за счет средств бюджета района на 2016, 2018 годы, соответствуют решениям о районном бюджете.

В то же время, планы ФХД составлены с нарушением требований, определенных Приказом Минфина РФ № 81н. 

Так, в планах ФХД не указаны фактические суммы остатков средств на начало года и планируемые суммы остатков на конец года, а также отсутствуют расчеты (обоснования) плановых показателей по выплатам, использованные при их формировании. При этом расчеты (обоснования) плановых показателей по выплатам должны формироваться с учетом норм трудовых, материальных, технических ресурсов, используемых для оказания учреждением услуг (выполнения работ).
Таким образом, отсутствие расчетов (обоснований) при формировании плана ФХД не позволяет определить достоверный объем субсидий, необходимый учреждению для выполнения муниципального задания. 

Кроме того, отсутствие расчетов при наличии структурных подразделений (ДОЛ «Мечта», кафе «Олимпик») не позволяют выделить объем расходов, запланированный в разрезе внебюджетной деятельности.
Согласно информации, представленной МБОУ ДО «Патриот», расходы, утвержденные в планах ФХД, выглядят следующим образом, таблица 1.

Таблица 1                                                                                                          тыс. рублей

	Наименование 
	План ФХД

на 2016 год
	План ФХД

на 2018 год

	
	бюджет

	внебюджет
	всего
	бюджет


	внебюджет
	всего

	Расходы на выплату персоналу 
	8 601,8
	1 270,0
	9 871,8
	10 361,5
	4 548,0
	14 909,5

	Расходы на закупку товаров, работ и услуг 
	1 340,3
	2 500,0
	3 840,3
	1 096,1
	5 584,7
	6 680,8

	Расходы на судебные акты, налоги, пени 
	300,0
	80,0
	380,0
	148,8
	112,4
	261,2

	ИТОГО:
	10 242,1
	3 850,0
	14 092,1
	11 606,5
	10 245,1
	21 851,6


Как видно из данных, представленных в таблице, основной объем расходов, предусмотренный планом ФХД, приходится на выплаты персоналу 2016 год – 9 871,8 тыс. рублей, 2018 год – 14 909,5 тыс. рублей, что составляет от общего объема расходов 70,1 и 68,2 %, соответственно. При этом увеличение плановых показателей составило 5 037,7 тыс. рублей или 51,0 %, что, в основном, обусловлено ростом расходов на выплату персоналу за счет внебюджетной деятельности (на 3 278,0 тыс. рублей или в 3,6 раза).

В 2016 году на закупку товаров, работ и услуг запланировано – 3 840,3 тыс. рублей, в 2018 году – 6 680,8 тыс. рублей, что составляет 27,3 и 30,6 %, соответственно. Увеличение плановых показателей составило 2 840,5 тыс. рублей или 74,0 %, что также обусловлено ростом расходов на закупку товаров, работ и услуг за счет внебюджетной деятельности (на 3 084,7 тыс. рублей или в 2,2 раза).

В 2018 году, в сравнении с 2016 годом, предусмотрено снижение расходов на оплату судебных актов, налогов и пени на 118,8 тыс. рублей, что обусловлено снижением расходов за счет средств бюджета Кировского муниципального района (на 151,2 тыс. рублей или в 2 раза). 

Кассовое исполнение расходов МБОУ ДО «Патриот» за 2016 год (ф. 0503737) представлено в таблице 2.

Таблица 2                                                                                                         тыс. рублей

	Наименование 
	Бюджет

за 2016 год
	Внебюджет

за 2016 год

	
	план
	кассовое 

испол.
	откл.

(+,-)
	план
	кассовое испол.
	откл.

(+,-)

	Расходы на выплату персоналу 
	8 601,8
	8 408,6
	-193,2
	1 270,0
	1 259,5
	-10,5

	Расходы на закупку товаров, работ и услуг 
	1 340,3
	1 308,9
	-31,3
	2 500,0
	2 491,4
	-8,6

	Расходы на судебные акты, налоги, пени 
	300,0
	298,3
	-1,7
	80,0
	70,4
	-9,6

	ИТОГО:
	10 242,1
	10 015,8
	-226,2
	3 850,0
	3 821,3
	-28,7


Данные, представленные в таблице, показывают, что кассовое исполнение за 2016 год составило в пределах утвержденных назначений в общей сумме 13 837,1 тыс. рублей, в том числе:

- за счет средств бюджета Кировского муниципального района - 10 015,8 тыс. рублей или 97,8 %;

- за счет внебюджетных источников, получаемых от приносящей доход деятельности - 3 821,3 тыс. рублей  или 99,3 %.

Кассовое исполнение расходов МБОУ ДО «Патриот» за 2018 год (ф. 0503737) представлено в таблице 3.

Таблица 3                                                                                                         тыс. рублей

	Наименование 
	Бюджет

за 2018 года
	Внебюджет

за 2018 год

	
	план
	кассовое
испол. 
	отклонение
	план
	кассовое
испол.
	отклонение

	Расходы на выплату персоналу 
	10 361,5
	10 361,5
	-
	4 548,0
	4 539,9
	-8,1

	Расходы на закупку товаров, работ и услуг 
	1 096,1
	1 096,1
	-
	5 584,7
	5 575,4
	-9,3

	Расходы на судебные акты, налоги, пени 
	148,8
	148,8
	-
	112,4
	112,4
	-

	ИТОГО:
	11 606,5
	11 606,5
	-
	10 245,1
	10 227,7
	-17,4


Данные, представленные в таблице, показывают, что кассовое исполнение расходов за 2018 год составило в пределах утвержденных назначений в общей сумме 21 834,2 тыс. рублей, в том числе:

- за счет средств бюджета Кировского муниципального района - 11 606,5 тыс. рублей или 100,0 %;
- за счет внебюджетных источников, получаемых от приносящей доход деятельности – 10 227,7 тыс. рублей или 99,9 %.
4. Формирование и исполнение штатного расписания 

В силу ст. 15 ТК РФ трудовые отношения основаны на соглашении между работником и работодателем о личном выполнении работником за плату трудовой функции (работы по должности в соответствии со штатным расписанием, профессии, специальности с указанием квалификации; конкретного вида поручаемой работнику работы). 

Статьей 135 ТК РФ определено, что заработная плата работнику устанавливается трудовым договором в соответствии с действующими у данного работодателя системами оплаты труда.

В соответствии со ст. 144 ТК РФ система оплаты труда работников муниципальных учреждений устанавливается коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

В целях соблюдения требований трудового законодательства приказом директора МБОУ ДО «Патриот» от 18.01.2016 № 01 утверждено Положение «Об отраслевых системах оплаты труда работников муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа «Патриот» п. Кировский Кировского района» (далее Положение об оплате труда), регулирующее порядок формирования фонда оплаты труда, а также порядок и условия оплаты труда.
Как показал анализ локального нормативного акта учреждения, размеры окладов части работникам, установленные приложением № 1 Положения об оплате труда, не соответствуют окладам, утвержденным постановлением администрации КМР № 765 (руководителя учреждения, заместителя руководителя учреждения, главного бухгалтера, бухгалтера, водителя, заведующего хозяйством). 

Кроме того, в Положение об оплате труда не внесены изменения в части индексации окладов с 1 января 2018 года в 1,04 раза, предусмотренные решением о районном бюджете на 2018 год, что говорит о несоответствии локального нормативного акта учреждения нормативному правовому акту органа местного самоуправления.

По результатам проверки формирования штатных расписаний установлены следующие нарушения. 

Согласно Уставу МБОУ ДО «Патриот» директор учреждения утверждает штатное расписание, при этом пунктом 2.8.1 постановления администрации КМР № 765 установлено, что штатное расписание учреждения составляется ежегодно на начало учебного года в пределах выделенных бюджетных ассигнований по согласованию с МКУ «ЦОМОУ». 

Вместе с тем в нарушение вышеперечисленных требований штатные расписания учреждения утверждены в сроки, не соответствующие началу учебного года (31декабря 2015 года, 4 мая 2018 года). 
Кроме того, штатное расписание на 2018 год не согласовано с МКУ «ЦОМОУ».


Как показала проверка, размер окладов, установленных штатным расписанием МБОУ ДО «Патриот», не соответствует размерам, установленных Положением об оплате труда.

Так, оклады в штатном расписании учреждения на 2016 год установлены выше, чем определено Положением об оплате труда.

Например, оклады: руководителя учреждения выше на 513 рублей; заместителя руководителя и главного бухгалтера - на 410 рублей, соответственно; бухгалтера - на 256 рублей, водителя на 233 рубля.

Кроме того, как уже отмечено, с 1 января 2018 года в Положение об оплате труда не внесены соответствующие изменения в части индексации окладов в 1,04 раза, в связи с чем, оклады работников учреждения в штатном расписании на 2018 год установлены выше, чем определено Положением об оплате труда.

Также в штанных расписаниях на 2016, 2018 годы оклад, установленный заведующей хозяйством, на 1 119 и 1 164 рубля, соответственно выше, чем определено постановлением администрации КМР № 765 (2016 год – вместо 2 932 рублей, установлено 4 051 рубль; 2018 год вместо 3 049 рублей, установлено 4 213 рублей), что привело к необоснованному завышению фонда оплаты труда.

Такой показатель позволяет сделать вывод не только о формальном подходе к локальным нормативным актам учреждения, но и об отсутствии контроля со стороны главного распорядителя бюджетных средств - МКУ «ЦОМОУ», наделенного полномочиями по согласованию штатного расписания МБОУ ДО «Патриот».

Согласно ст. 129 ТК РФ заработная плата каждого работника зависит от квалификации работника, сложности, количества, качества и условий выполняемой работы. 

Положением об оплате труда учреждения установлено, что размер окладов работников устанавливается руководителем учреждения по квалификационным уровням профессиональных квалификационных групп, утвержденных федеральным органом исполнительной власти, на основе требований к профессиональной подготовке и уровню квалификации.

Проверкой соблюдения требований к профессиональной подготовке и уровню квалификации установлено, что в штатном расписании при утверждении окладов руководителем учреждения не учитывались требования, установленные тарифно-квалификационным справочником
, в связи с чем, оклады части работникам учреждения установлены неправомерно. 

Например, главный бухгалтер Хаматова Т.В. не имеет высшего (экономического) образования, документовед Лиманюк Е.А. не имеет высшего образования. При этом указанным работникам был установлен оклад по должности, требующей наличие высшего образования, что привело к завышению фонда оплаты труда.

Также проверкой установлено, что в нарушение пункта 2.8 постановления администрации КМР № 785, к штатным расписаниям учреждения на 2016, 2018 годы не приложены расчеты педагогических ставок (тарификационный список) в соответствии с учебным планом.

Анализ штатных единиц учреждения представлен в таблице 4.

Таблица 4

	Наименование
	Количество шт. единиц
	+ (-) 

отклонение

	
	2016 год
	2018 год
	

	Директор
	1
	1,0
	-

	Зам. директора по УВР
	0,5
	1,0
	0,5

	Главный бухгалтер 
	1,0
	1,0
	-

	Методист 
	1,0
	0,5
	-0,5

	Педагог доп. обр. выс. кв. категории
	6,0
	5,5
	-0,5

	Педагог доп. обр. I кв. категории 
	5,0
	4,0
	-1,0

	Педагог доп. обр. II кв. категории
	6,05
	5,05
	-1,0

	Педагог доп. обр. без категории
	-
	2,5
	2,5

	Преподаватель организатор выс. кв. категории
	0,5
	0,5
	-

	Преподаватель организатор ОБЖ выс. кв. категории
	1,0
	1,0
	-

	Документовед 
	1,0
	1,0
	-

	Бухгалтер 
	1,0
	1,0
	-

	Заведующий хозяйством
	1,0
	1,0
	-

	Рабочий по обслуживанию зданий
	1,0
	1,0
	-

	Уборщик служебных помещений
	2,0
	2,0
	

	Водитель 
	1,0
	1,0
	

	Ст. сторож ДОЛ «Мечта»
	4,0
	4
	

	ИТОГО:
	33,05
	33,05
	-


Как видно из данных, представленных в таблице, количество штатных единиц на 2018 год, по сравнению с 2016 годом, не изменилось и составляет 33,05 ставки. 
Однако представленный анализ показывает, что в 2018 году увеличилось количество ставок: заместителя директора на 0,5 ставки;  педагогов без категории на 2,5 ставки. При этом сократились: должность методиста на 0,5 ставки, педагога высшей квалификационной категории на 0,5 ставки, педагога I и II квалификационной категории по 1 ставке, соответственно.

Анализ фактической численности работников показал, что в проверяемых периодах имелось 7,25 вакантных ставки, что искусственно позволяло сохранять значительную долю вынужденного совместительства.

Вакантные ставки использовались в рамках внутреннего совместительства, при этом часть педагогов работала на 2 ставки (с еженедельной нагрузкой 36 часов в неделю).
В результате выборочной проверки правомерности (законности) расходования средств на оплату труда установлено следующее.

В силу ст. 145 ТК РФ оплата труда руководителей организаций, их заместителей и главных бухгалтеров в организациях, финансируемых из местного бюджета, производится в порядке и размерах, которые определяются органами местного самоуправления. 

Постановлением администрации КМР № 765 определено, что конкретный размер стимулирующих выплат руководителю учреждения устанавливается в трудовом договоре с учетом выполнения им целевых показателей эффективности работы, утверждаемых работодателем. При этом оценку работы руководителей учреждения на предмет выполнения им целевых показателей эффективности работы осуществляет комиссия по оценке выполнения целевых показателей эффективности работы.

Кроме того, согласно пункту 1.3 постановления администрации КМР № 23
, выплаты стимулирующего характера руководителям учреждений осуществляются на основании распоряжения администрации Кировского муниципального района.


В тоже время проверкой установлено, что в нарушение трудового законодательства, а также постановлений администрации КМР № 765 и № 23, руководителю учреждения (Ханьянову С.В.) осуществлялись выплаты, не предусмотренные нормативными правовыми основаниями.

Как показала проверка, без внесения изменений в трудовой договор и распоряжения работодателя, директор учреждения в отношении себя лично установил премию в размере 34,4 тыс. рублей. При этом размер начисленной премии с учетом надбавки за работу в южных районах Дальнего Востока и районного коэффициента, составил 55,1 тыс. рублей (приказ от 11.10.2016 № 82-ко). 

Также проверкой установлено, что в 2018 году руководитель учреждения неоднократно поощрял себя премией как педагога дополнительного образования, без оснований, установленных локальным нормативным актом учреждения (отсутствие показателей и критериев оценки эффективности труда, позволяющих оценить результативность и качество работы, отсутствие протокола комиссии и соответствующего ходатайства).

Кроме того, согласно постановлению администрации КМР № 765, стимулирующие выплаты руководителю учреждения, заместителям руководителя и главному бухгалтеру учреждения устанавливаются в соответствии с перечнем видов стимулирующих выплат, утвержденным администрацией Кировского муниципального района.

К Перечню выплат стимулирующего характера, согласно постановлению администрации КМР № 765, относятся: 

- выплаты за интенсивность и высокие результаты работы; 

- выплаты за качество выполняемой работы;

- премии по итогам работы. 

Как следует из вышеизложенного, к указанному Перечню не отнесены выплаты к заработной плате за проведение летней оздоровительной кампании.

Вместе с тем, проверка показала, что директор учреждения (Ханьянов С.В.) в отношении себя лично устанавливал премии как педагогу дополнительного образования за проведение летней оздоровительной кампании в общей сумме на 27,8 тыс. рублей. При этом размер начисленной премии, с учетом надбавки за работу в южных районах Дальнего Востока и районного коэффициента, составил 44,4 тыс. рублей (приказы: от 31.08.2018 № 98-ко, от 31.10 2018 № 147-ко).

Таким образом, по мнению Контрольно-счетной комиссии, вышеуказанные действия руководителя указывают не только на признаки необоснованного использования средств, но и на признаки злоупотребления полномочиями должностным лицом – директором МБОУ ДО «Патриот». 
Также в результате проверки начислений стимулирующих выплат заместителю руководителя и главному бухгалтеру учреждения установлено, что в нарушение действующих нормативных актов, определяющих систему оплаты труда, размер необоснованно начисленной выплаты составил в общей сумме 270,6 тыс. рублей. 
Так, постановлением администрации КМР № 765 и Положением об оплате труда определено, что конкретный размер стимулирующих выплат заместителю и главному бухгалтеру учреждения устанавливается в трудовом договоре с учетом утверждаемых руководителем учреждения показателей и критериев оценки эффективности труда работников учреждения.

Однако, как показала проверка, без внесения изменений в трудовой договор и установленных критериев оценки эффективности труда, на основании приказов руководителя учреждения начислена премия:

- заместителю директора (Пономаренко Н.Г.) - в сумме 86,1 тыс. рублей;

- главному бухгалтеру (Хаматовой Т.В.) – в сумме 184,5 тыс. рублей.

Кроме того, выборочная проверка начислений стимулирующих выплат работникам учреждения показала, что в нарушение действующих нормативных актов, устанавливающих систему оплаты труда, размер необоснованно начисленной выплаты составил в общей сумме 765,4 тыс. рублей. 
Согласно постановлению администрации № 765, а также Положению об оплате труда, стимулирующие выплаты работникам учреждения, размеры и условия их осуществления устанавливаются с учетом утверждаемых руководителем критериев оценки эффективности, в соответствии с перечнем видов стимулирующих выплат, утвержденных постановлением администрации КМР № 765.
Вместе с тем, критерии оценки эффективности для работников учреждения руководителем учреждения не утверждались, что позволяло произвольно (необоснованно) устанавливать размер стимулирующих выплат. 
Стоит отметить, что части работникам, устанавливались доплаты за работу, не входящую в круг основных обязанностей, при этом в нарушение ст. 151 ТК РФ в приказах о доплатах не указано содержание и (или) объем поручаемой работникам дополнительной работы. 

Также работникам учреждения устанавливались доплаты, не входящие в Перечень выплат стимулирующего характера, утвержденных постановлением администрации КМР № 765.
Так, например, на основании приказов руководителя учреждения размер необоснованно начисленных стимулирующих выплат составил: 
- бухгалтеру (Береза А.А.) – в сумме 83,7 тыс. рублей;

- документоведу (Лиманюк Е.А.) – в сумме 151,3 тыс. рублей;

- заведующей хозяйством (Шаповаловой Н.В.) – в сумме 170,6 тыс. рублей;

- преподавателю (Товпеко А.Л.) – в сумме 117,9 тыс. рублей;

- преподавателю (Чебанюк И.В.) – в сумме 49,2 тыс. рублей;

- преподавателю (Панасенко Т.Н.) - в сумме 43,4 тыс. рублей;

- преподавателю (Леоненко К.В.) - в сумме 38,7 тыс. рублей;

- преподавателю (Чужакову М.С.) – в сумме 37,6 тыс. рублей;

- преподавателю (Безрадную Е.С.) – в сумме 35,4 тыс. рублей;

- преподавателю (Ивашко Ю.Ю.) – в сумме 37,6 тыс. рублей. 


Также выборочной проверкой установлено, что работникам учреждения необоснованно выплачивалась материальная помощь, не предусмотренная нормативными правовыми основаниями.


Так, согласно постановлению администрации КМР № 765, а также Положению об оплате труда, условия выплаты материальной помощи и ее предельные размеры устанавливаются руководителем учреждения, локальными нормативными актами учреждения, с учетом мнения представительного органа работников в случаях рождения ребенка, длительной болезни, смерти родных, близких (родителей, супругов, детей) на основании письменного заявления работника, копии документов, подтверждающих факт происшедшего события (свидетельство о браке, свидетельство о рождении, смерти, копия паспорта).


Однако, как показала проверка, бухгалтеру (Береза А.А.) выплачена материальная помощь в размере 5 850,0 рублей на приобретение дров (приказ от 15.11.2016 № 165-лс). При этом стоит отметить, что в заявлении работника о выдаче материальной помощи, указана сумма в размере 5 000, 0 рублей.


5. Анализ возмещения командировочных расходов, а также расходов, связанных с использованием личного имущества


В силу ст. 166 ТК РФ служебная командировка - поездка работника по распоряжению работодателя на определенный срок для выполнения служебного поручения вне места постоянной работы.

Однако как показала проверка, в нарушения норм трудового законодательства руководителем МБОУ ДО «Патриот» (Ханьяновым С.В.) в отношении себя лично, без распоряжения работодателя, составлялись приказы о командировании. 
Например, приказами:

- от 02.06.2016 № 39-ко руководитель учреждения командирован в г. Владивосток сроком на 1 день; 

- от 28.07.2016 № 63-ко руководитель учреждения командирован в п. Славянка сроком на 5 дней, 

при этом руководителю учреждения возмещались расходы, связанные с использованием личного имущества.

В результате проверки правомерности возмещения расходов, связанных с использованием личного имущества, установлено следующее.

Согласно ст. 188 ТК РФ при использовании работником с согласия или ведома работодателя и в его интересах личного имущества работнику выплачивается компенсация за использование, износ (амортизацию) личного транспорта, принадлежащего работнику, а также возмещаются расходы, связанные с их использованием. Размер возмещения расходов определяется соглашением сторон трудового договора, выраженным в письменной форме.

Как установлено проверкой, в нарушение норм трудового законодательства руководителем учреждения (Ханьяновым С.В.) осуществлялась заправка горюче-смазочными материалами (ГСМ) личного автомобиля. При этом в 2016 году списание ГСМ производилось на основании путевых листов, выписанных на личный автомобиль руководителя учреждения. 
Так, согласно путевым листам, за 2016 год расходы в части списания ГСМ на личный транспорт руководителя учреждения составили в общей сумме 39,4 тыс. рублей (1 146 литров). 
Однако распоряжения работодателя об использовании личного транспорта, принадлежащего руководителю учреждения, в служебных целях отсутствуют, размер возмещения данных расходов соглашением сторон трудового договора не установлен.

Стоит отметить, что документы, подтверждающие использование личного автомобиля в интересах работодателя, на проверку в Контрольно-счетную комиссию не представлены.

По итогам проверки учета ГСМ за 2018 год установлено, что согласно данным бухгалтерского учета (оборотно-сальдовая ведомость по счету 105.33), по состоянию на 31 декабря 2018 года, в МБОУ ДО «Патриот» числится недостача бензина в количестве 786,4 литров на сумму 27,6 тыс. рублей (подотчетное лицо Ханьянов С.В.).

В нарушение Инструкции № 157н 
 выявленная недостача не отражена по счету 20900 «Расчеты по ущербу и иным доходам» и соответственно не отражена в бухгалтерской отчетности учреждения.

Также в нарушение Инструкции № 33н
 в целях составления годовой бухгалтерской отчетности в учреждении не проведена инвентаризация активов и обязательств, что может свидетельствовать о ее недостоверности, влекущей недостоверность консолидированной отчетности Кировского муниципального района.

Согласно письменным пояснениям главного бухгалтера учреждения (Хаматовой Т.В.) в 2018 году топливная карта находилась в личном пользовании руководителя учреждения (Ханьянова С.В.), при этом указаний по оформлению путевых листов она не получала. 

Вместе с тем ст. 9 Закона № 402-ФЗ
 установлено, что каждый факт хозяйственной жизни подлежит оформлению первичным учетным документом. Не допускается принятия к бухгалтерскому учету документов, которыми оформляются не имевшие места факты хозяйственной жизни, в том числе лежащие в основе мнимых и притворных сделок. 

При этом статьей 2 Закона № 259-ФЗ
 определено, что путевой лист -это документ, служащий для учета и контроля работы транспортного средства, водителя. Следовательно, выбытие (списание) ГСМ производится на основании первичного учетного документа - путевого листа.

Однако отсутствие путевых листов, а также наличие недостачи ГСМ с указанием конкретного подотчетного лица, по мнению Контрольно-счетной комиссии, указывает на то, что в течение 2018 года руководитель МБОУ ДО «Патриот», пользуясь топливной картой учреждения, присваивал топливо, предназначенное для заправки служебного транспорта. 

Таким образом, Контрольно-счетная комиссия полагает, что в вышеуказанных действиях руководителя усматривается признаки нанесения ущерба учреждению в размере 67,0 тыс. рублей. 
Стоит обратить внимание, что в нарушение налогового законодательства (ст. 211 НК РФ), доходы, полученные налогоплательщиком в натуральной форме (в данном случае оплата заправки ГСМ личного автомобиля руководителя организации), в условиях отсутствия приказа об использовании личного транспорта в служебных целях и договора аренды автотранспорта, не подлежали включению в его налогооблагаемый доход.
6. Анализ внебюджетной деятельности

Как уже отмечено выше, бюджетным законодательством, а также ст. 9.2 Закона № 7-ФЗ определено, что в бюджете муниципального образования предусматриваются субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания. 
Согласно муниципальному заданию на 2016, 2018 годы, а также информации, представленной финансовым управлением администрации Кировского муниципального района, в бюджете Кировского муниципального района предусмотрены субсидии МБОУ ДО «Патриот» на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания только по основному виду деятельности. 

В силу ст. 9.2 Закон № 7-ФЗ бюджетное учреждение вправе осуществлять иные виды деятельности, не являющиеся основными видами деятельности, лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано, и соответствующие указанным целям, при условии, что такая деятельность указана в его учредительных документах.
Пунктом 4.4 Устава МБОУ ДО «Патриот» предусмотрено не только право учреждения осуществлять платную деятельность (в т.ч. приносящую доход), но и определен перечень направлений, не относящихся к основным видам деятельности.

Как показала проверка, в 2016, 2018 году учреждение осуществляло иную приносящую доход деятельность (внебюджетную деятельность) по следующим направлениям:

- оздоровительная кампания в образовательном учреждении;

- оздоровительная кампания в ДОЛ «Мечта»;

- предоставление тренажерного и спортивного зала для индивидуального посещения;

- оказание автотранспортных услуг;

- обеспечение питанием в кафе «Олимпик»;

- организация и проведение мероприятий.

Согласно отчетам об исполнении плана финансово-хозяйственной деятельности (ф. 0503737) доходы от приносящей доход деятельности составили:

- за 2016 год - 3 821,3 тыс. рублей;

- за 2018 год – 10 245,1 тыс. рублей. 

Анализ доходов, полученных от внебюджетной деятельности, представлен в таблице 5

Таблица 5                                                                                                         тыс. рублей

	Наименование направлений
	Объем доходов

за 2016 год
	Объем доходов

за 2018 год
	Отклонение 
+(-)

	Организация оздоровительной кампании на базе МБОУ ДО «Патриот»
	29,0


	236,1
	207,1

	Организация оздоровительной кампании в ДОЛ «Мечта»
	3 218,3


	9 243,5
	6 025,2

	Предоставление тренажерного и спортивного зала
	2,0


	92,6
	90,6

	Автотранспортные услуги
	156,4


	154,0
	-2,4

	Организация питания в кафе «Олимпик»
	415,6
	296,3
	- 119,3

	Организация группы присмотра и ухода за детьми
	-
	154,7
	154,7

	Организация и проведение мероприятий
	-
	68,0
	68,0

	ИТОГО:
	3 821,3
	10 245,1
	6 423,8


Как показывают данные, приведенные в таблице, в 2018 году объем доходов, полученных от приносящей доход деятельности, в сравнении с 2016 годом, увеличился на 6 423,8 тыс. рублей или 2,7 раза, что говорит об эффективной организации внебюджетной деятельности учреждения.

Анализ в разрезе вышеуказанных направлений показывает, что основное увеличение доходов, полученных от внебюджетной деятельности, наблюдается в части организации оздоровительной кампании в ДОЛ «Мечта» на 6 025,5 тыс. рублей или в 2,9 раза.

Кроме того, доходы, полученные по итогам проведения оздоровительной кампании, организованной на базе МБОУ ДО «Патриот», увеличились на 207,1 тыс. рублей или в 8,1 раза, а также предоставления тренажерного и спортивного зала для индивидуального посещения - на 90,6 тыс. рублей или в 46,3 раза.
Следует отметить, что в 2018 году в учреждении расширился перечень внебюджетной деятельности в части организации группы присмотра и ухода за детьми (154,7 тыс. рублей) и организации проведения мероприятий (68,0 тыс. рублей).
Однако обращает на себя внимание снижение доходов, полученных от организации питания в кафе «Олимпик», на 119,3 тыс. рублей или в 1,4 раза.
Проверкой расходования средств, полученных от внебюджетной деятельности в разрезе вышеуказанных направлений, установлено следующее.


В соответствии со ст. 246 НК РФ бюджетные организации признаются плательщиками налога на прибыль организаций. 


В то же время согласно ст. 251 НК РФ при определении налоговой базы не учитываются доходы в виде имущества, полученного налогоплательщиком в рамках целевого финансирования. При этом налогоплательщики, получившие средства целевого финансирования, обязаны вести раздельный учет доходов (расходов), полученных (произведенных) в рамках целевого финансирования. При отсутствии такого учета у налогоплательщика, получившего средства целевого финансирования, указанные средства рассматриваются как подлежащие налогообложению с даты их получения.

В силу налогового законодательства к средствам целевого финансирования относятся субсидии, предоставленные бюджетным учреждениям на выполнение муниципального задания.

Статьей ст. 252 НК РФ определено, что, если некоторые затраты с равными основаниями могут быть отнесены одновременно к нескольким группам расходов, налогоплательщик вправе самостоятельно определить, к какой именно группе он отнесет такие затраты.

При этом ст. 272 НК РФ установлено, что расходы налогоплательщика, которые не могут быть непосредственно отнесены на затраты по конкретному виду деятельности, распределяются пропорционально доле соответствующего дохода в суммарном объеме всех доходов налогоплательщика.

Кроме того, Инструкцией № 157н установлено, что в результате планирования и осуществления внебюджетной деятельности учреждение обязано обеспечить раздельный учет расходов, осуществляемых за счет различных источников финансирования.

Так, пунктом 21 Инструкции № 157н, установлены коды вида финансового обеспечения (деятельности) учреждений, в том числе код вида финансового обеспечении «2» - приносящая доход деятельность (собственные доходы учреждения). При этом разрешается введение в код аналитического счета Плана счетов дополнительных разрядов для получения дополнительной информации, необходимой внутренним и внешним пользователям отчетности.

Таким образом, исходя из вышеуказанных норм, на бюджетные учреждения - получателей средств целевого финансирования в виде субсидий, возложена обязанность по ведению раздельного учета доходов (расходов).

Распределение таких расходов некоммерческих организаций между разными видами деятельности (включая виды деятельности, осуществляемые за счет целевого финансирования и целевых поступлений, и виды деятельности, осуществляемые за счет доходов от предпринимательской деятельности) производится в соответствии со ст. 272 НК РФ.

Однако, как показала проверка, в нарушение налогового законодательства, а также Инструкции № 157н, в учреждении не обеспечен раздельный учет доходов и расходов, осуществляемых за счет различных источников, что не позволяет достоверно определить расходование средств, полученных в разрезе направлений, оказанных в рамках предпринимательской деятельности. 

Вместе с тем, за проверяемый период Контрольно-счетной комиссией проанализирована деятельность кафе «Олимпик», по результатам которой установлено следующее. 

Как уже отмечено выше учреждение имеет в своей структуре кафе «Олимпик», которое, согласно выписке из ЕГРЮЛ, осуществляет предпринимательскую деятельность, облагаемую единым налогом на вмененный доход (далее - ЕНВД).
В силу ст. 298 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) доходы, полученные от такой деятельности, и приобретенное за счет этих доходов имущество поступают в самостоятельное распоряжение бюджетного учреждения. 

Размер доходов, полученных кафе «Олимпик», представлен в таблице.

Таблица 6                                                                                               тыс. рублей
	Месяц 
	Доходы 
за 2016 год
	Доходы 
за 2018 год

	Январь
	40,0
	54,0

	Февраль
	50,0
	26,5

	Март 
	70,0
	110,0

	Апрель 
	40,0
	38,5

	Май 
	45,0
	-

	Июнь 
	-
	-

	Июль 
	-
	-

	Август 
	-
	-

	Сентябрь 
	60,6
	-

	Октябрь 
	70,0
	35,5

	Ноябрь 
	40,0
	31,8

	Декабрь 
	-
	-

	ИТОГО:
	415,6
	296,3


Приведенные данные, показывают, что доходы кафе «Олимпик» составили: в 2016 году 415,6 тыс. рублей; в 2018 году - 296,3 тыс. рублей, что меньше на 119,3 тыс. рублей или в 1,4 раза. 
Следует отметить, что ежедневный контроль за поступлением выручки, получаемой кафе «Олимпик», в учреждении не осуществлялся, при  этом доходы в кассу учреждения поступали произвольно. 
Так, согласно банковским документам, представленным на проверку, выручка кафе сдавалась в кассу МБОУ ДО «Патриот» один раз (в исключительных случаях два раза) в месяц.

Так же необходимо указать, что в отчетных периодах в кассу учреждения выручка от деятельности кафе поступала не ежемесячно, при этом деятельность кафе не приостанавливалась, в том числе: 

- в 2016 году в течение 4 месяцев (июне, июле, августе, декабре); 

- в 2018 году в течение 6 месяцев (мае, июне, июле, августе, сентябре, декабре).

Кроме того, как показала проверка, в кафе «Олимпик» в нарушении Инструкции № 157н: не осуществляется учет расходов по поступлению и выбытию продуктов питания, а также учет по формированию себестоимости готовой продукции; не группируются затраты по видам расходов и не отражается результат финансовой деятельности.

В тоже время обращает на себя внимание размер фактических расходов кафе «Олимпик», сложившихся за отчетный период, таблица 7.

Таблица 7                                                                                                  тыс. рублей
	Месяц 
	Фактические расходы
за 2016 год
	Фактические расходы 
за 2018 год

	Оплата труда персонала
	372,6
	397,0

	Начисления на оплату труда 
	112,5
	119,9

	ЕНВД
	14,8
	23,1

	Приобретение основных средств
	35,5
	-

	ИТОГО:
	535,4
	540,0


Как видно из данных, представленных в таблице, за проверяемый период фактические расходы кафе «Олимпик» составили: 

- в 2016 году – 535,4 тыс. рублей; 

- в 2018 году – 540,0 тыс. рублей, 

что на 119,8 и 243,7 тыс. рублей больше доходов, полученных в соответствующем периоде. 

Такой результат указывает на то, что расходы, связанные с оплатой труда обслуживающего персонала, ЕНВД, приобретением основных средств (в общей сумме на 363,5 тыс. рублей) оплачивались из иных источников доходов, в том числе за счет средств бюджета района. 
Также проверкой установлено, что в нарушение БК РФ, учреждением за счет средств бюджета района в полном объеме оплачивались расходы, осуществляемые в рамках предпринимательской деятельности. 

Так, за счет средств целевого финансирования (субсидий на выполнение муниципального задания), оплачивались расходы по содержанию кафе «Олимпик», в том числе: электрической энергии; отопления; водоснабжения и водоотведения; размещения и вывоза отходов,  дератизация зданий, обслуживание системы пожарной сигнализации, обслуживание узла учета и иные расходы.

Расчеты, проведенные Контрольно-счетной комиссией, показали, что объем расходов только на оплату коммунальных услуг, рассчитанный в соответствии со ст. 272 НК РФ, составил 55,5 тыс. рублей.

Таким образом, по мнению Контрольно-счетной комиссий, предпринимательская деятельность кафе «Олимпик» является убыточной, при этом убытки покрываются, в том числе, за счет бюджета Кировского муниципального района, что в силу ст. 306.4 БК РФ является нецелевым использованием бюджетных средств. 
Такой показатель позволяет сделать вывод о полном отсутствии надлежащего контроля за деятельностью МБОУ ДО «Патриот», в том числе структурного подразделения бюджетного учреждения (кафе «Олимпик») не только со стороны руководителя и главного бухгалтера учреждения, но и учредителя  - администрации Кировского муниципального района.

7. Выводы по результатам проверки
1. В нарушение Закона № 131-ФЗ, наименование образовательных организаций Кировского муниципального района, осуществляющих дополнительное образование детей, утвержденных решением Думы КМР № 85-НПА, не соответствует наименованиям, указанным в выписке из ЕГРЮЛ.

2. В нарушение Порядка разработки муниципальных программ, не соблюдены сроки утверждения муниципальных программ на 2016, 2018 годы.

3. В нарушение БК РФ, объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение муниципальной программы на 2018 год утвержден в отсутствие постановления администрации Кировского муниципального района.

4. В нарушение Порядка разработки муниципальных программ, в муниципальных программах не предусмотрены средства от внебюджетной деятельности учреждения.

5. В нарушение Закона № 7-ФЗ муниципальное задание учреждения на 2018 год не утверждено учредителем – администрацией Кировского муниципального района.

6. В нарушение БК РФ, в муниципальных заданиях учреждения не отражены показатели, характеризующие объем (содержание) оказываемых муниципальных услуг (выполняемых работ), порядок оказания соответствующих услуг, а также предельные цены (тарифы) на услуги, оказываемые учреждением на платной основе. 

7. В нарушение БК РФ, в муниципальных заданиях учреждения не утверждён перечень платных услуг (работ), оказываемых МБОУ ДО «Патриот».
8. В нарушение постановлений администрации КМР № 291 и № 273, в муниципальных заданиях отсутствует информация о нормативных правовых актах, устанавливающих размер платы (цену, тариф) за оказанные услуги, либо порядок ее установления.
9. В нарушение Приказа Минфина РФ № 81н, а также Устава учреждения, планы ФХД не утверждены руководителем учреждения.
10. В нарушение Приказа Минфина № 81н, в планах ФХД не указаны фактические суммы остатков средств на начало года и планируемые суммы остатков на конец года, а также отсутствуют расчеты (обоснования) плановых показателей по выплатам, использованных при их формировании.

11. В нарушение ТК РФ, размер окладов части работникам, установленных в Положении об оплате труда, не соответствует, размеру, утвержденному постановлением администрации КМР № 765.

12. В нарушение постановления администрации КМР № 765, в Положение об оплате труда не внесены изменения в части индексации окладов с 1 января 2018 года в 1,04 раза, предусмотренные решением о районном бюджете на 2018 год.

13. В нарушение постановления администрации КМР № 765, не соблюдены сроки утверждения штатных расписаний на соответствующий год.

14. В нарушение постановления администрации КМР № 765, штатное расписание на 2018 год не согласовано с МКУ «ЦОМОУ».

15.В нарушение постановления администрации КМР № 765, к штатным расписаниям не приложены расчеты педагогических ставок (тарификационный список) в соответствии с учебным планом.

16. В нарушение ТК РФ, при установлении окладов части работникам учреждения не учитывались требования к профессиональной подготовке и уровню квалификации.

17. В нарушение ТК РФ, а также постановлений администрации КМР № 765 и № 23, руководителю учреждения (Ханьянову С.В.) осуществлялись выплаты, не предусмотренные нормативными правовыми основаниями.
Необоснованный размер премии, установленной руководителем учреждения в отношении себя лично, составил 55,1 тыс. рублей. В отношении выплат как педагогу за проведение летней оздоровительной кампании – 44,4 тыс. рублей, что указывает на признаки злоупотребления полномочиями должностным лицом.
18. В нарушение постановления администрации КМР № 765, Положения об оплате труда, главному бухгалтеру и заместителю руководителя учреждения необоснованно выплачивались выплаты стимулирующего характера в общей сумме 270,6 тыс. рублей. 

19. В нарушение постановления администрации КМР № 765, Положения об оплате труда, работникам учреждения необоснованно выплачивались выплаты стимулирующего характера в общей сумме 765,4 тыс. рублей. 

20. В нарушение постановления администрации КМР № 765, Положения об оплате труда, работнику учреждения необоснованно выплачена материальная помощь в сумме 5,9 тыс. рублей. 


21. В нарушение ТК РФ, руководитель учреждения, без распоряжения работодателя, в отношении себя лично составлял приказы о направлении в командировку. 
22. В нарушение ТК РФ, руководителем учреждения осуществлялась заправка ГСМ личного автомобиля, при этом в 2016 году списание горюче смазочных материалов производилось на основании путевых листов, а 2018 году за руководителем учреждения числится недостача в части ГСМ в сумме 27,6 тыс. рублей, что указывает на признаки ущерба, причиненного учреждению, в общей сумме 67,0 тыс. рублей. 
23. В нарушение Инструкции № 157н, выявленная недостача не отражена по счету 20900 «Расчеты по ущербу и иным доходам», а также в отчетности учреждения, что указывает на признаки административного правонарушения, определенного ст. 15.15.6 КоАП РФ.
24. В нарушение Инструкции № 33н, в целях составления годовой бухгалтерской отчетности в учреждении не проведена инвентаризация активов и обязательств, что может свидетельствовать о недостоверности бухгалтерской отчетности МБОУ ДО «Патриот», влекущие недостоверность консолидированной отчетности Кировского муниципального района.
25. В нарушение НК РФ, доходы, полученные налогоплательщиком в натуральной форме (оплата заправки ГСМ личного автомобиля руководителя организации), в условиях отсутствия приказа об использовании личного транспорта в служебных целях и договора аренды автотранспорта, не подлежали включению в его налогооблагаемый доход.
26. В нарушение НК РФ, а также Инструкции № 157н, в результате планирования и осуществления внебюджетной деятельности учреждением не обеспечен раздельный учет расходов, осуществляемых за счет различных источников финансирования.

27. В нарушение НК РФ, расходы налогоплательщика не распределялись пропорционально доле соответствующего дохода в суммарном объеме всех доходов налогоплательщика.

28. В нарушение Инструкции № 157н, в структурном подразделении кафе «Олимпик» не формировался учет поступления и выбытия продуктов питания; не велся учет по формированию себестоимости готовой продукции; не группировались затраты по видам расходов; не отражался результат финансовой деятельности.

29. В нарушение БК РФ, за счет иных внебюджетных источников, а также средств бюджета района (субсидий на выполнение муниципального задания) оплачивались расходы, осуществляемые в рамках предпринимательской деятельности структурного подразделения - кафе «Олимпик», что, по мнению Контрольно-счетной комиссии, является нецелевым использованием бюджетных средств в сумме 419,0 тыс. рублей, и указывает на признаки административного правонарушения, определенного ст. 15.14 КоАП РФ.
Председатель Контрольно-счетной комиссии                                С.В. Куничак
� Постановление администрации Кировского муниципального района от 11.05.2016 № 122 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке, формирования, реализации и проведении оценки эффективности реализации муниципальных программ в Кировском муниципальном районе» (далее – Порядок разработки муниципальных программ).


� Постановление администрации Кировского муниципального района от 31.10.2013 № 53 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования в Кировском муниципальном районе на 2014-2017 год».


� Постановление администрации Кировского муниципального района от 15.01.2018 № 8 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования в Кировском муниципальном районе на 2014-2017 год».





� Решение Думы Кировского муниципального района от 25.12.2017 № 115-НПА «О районном бюджете Кировского муниципального района на 2018 год», в редакции от 30.08.2018 № 151-НПА (далее - решение о районном бюджете на 2018 год).


� Постановление администрации Кировского муниципального района от 15.05.2015 № 291 «О порядке формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными бюджетными учреждениями» (далее – постановление администрации КМР № 291).


� Постановление администрации Кировского муниципального района от 29.12.2017 № 273 «О порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений Кировского муниципального района и финансового обеспечения выполнения муниципального задания (далее – постановление администрации КМР № 273).


� Приказ Минфина РФ от 28.07.2010 № 81н «О требованиях к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения» (далее – Приказ Минфина РФ № 81н).


� Постановление Правительства РФ от 31.10.2002 № 787 «О порядке утверждения Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих, Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих»


� Постановление администрации Кировского муниципального района от 21.01.2014 № 23 «Об утверждении Положения «О порядке распределения выплат руководителям муниципальных образовательных учреждений Кировского муниципального района» (далее – постановление администрации КМР № 23).





� Приказ Минфина России от 01.12.2010 № 157н об утверждении �HYPERLINK consultantplus://offline/ref=72288120A2AE57E08A654048468B74103653D710518DFFEFD1B931CA9E334F13E77E19B9AB02D4354B1C54D31FDA66C381EF729E2E2B19E7jCB3H ��Инструкции� по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной (далее – Инструкция № 157н).


� Приказ Минфина России от 25.03. 2011 № 33н об утверждении Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений (далее Инструкция № 33н).


� Федеральный �HYPERLINK consultantplus://offline/ref=BD6D85A42CC125E315D7C877B0BC983CAD5E929BF909226268B7659475CB5E9C2F1A8077BCD743EFE33525EEF2m8X2X ��закон� от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Закон № 402-ФЗ).


� Федерального закона от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта» (далее – Закон № 259-ФЗ).





PAGE  
24

